50% 66.852.644 60.319.319 6.533.325 299.888.851 1.661.157

Sonae MC
– Serviços Partilhados, S.A. a

100% 160.820.357 58.881.443 101.938.914 84.965.584 6.855.448

IGI Investimentos e Gestão
Imobiliária, S.A. a, b

100% 782.200.734 477.266.195 304.934.539 26.792.493 30.939.462

Sonvecap BV 100% 160.639.180 62.205 160.576.975 – 5.082.797
Zippy cocuk malz.dag.ith.ve
tic.ltd.sti c

100% – – – – –

a)	Indicadores retirados das demonstrações financeiras
englobadas no exercício de consolidação da Sonae
MC, SGPS, S.A., as quais são preparadas de acordo
com as IFRS

b)	Empresa previamente designada por Sonae RP Retal
Properties, S.A..

c)	Informação não disponível

indicadores financeiros das participadas – 31 dez 2021

Os principais indicadores financeiros das participadas em 31 de
dezembro de 2020 eram como segue:

a)	Indicadores retirados das demonstrações financeiras
englobadas no exercício de consolidação da Sonae
MC, SGPS, S.A., as quais são preparadas de acordo
com as IFRS

b)	Empresa previamente designada por Sonae RP
Retal Properties, S.A..

c)	Informação não disponível

indicadores financeiros das participadas – 31 dez 2020
Empresa detenção

(%)
Ativo Passivo Capital

próprio
Rédito Resultado

líquido

Elergone Energias, Lda a 75% 24.270.923 9.134.078 15.136.845 68.449.220 4.338.964
Farmácia Selecção, S.A. a 100% 10.579.980 777 10.579.203 – 411.692
Fundo Invest. Imobiliário
Imosonae Dois a

0,09% 149.455.382 3.418.098 146.037.284 12.154.028 10.551.001

Go Well, S.A. a 100% 2.909.396 4.394.563 (1.485.167) 5.454.746 (1.611.115)
Marcas MC, zRT a 100% 368.611.917 6.325.089 362.286.828 68.468.094 62.293.525
Modelo Continente
Hipermercados, S.A. a

100% 4.052.005.959 3.307.767.963 744.237.996 4.344.041.820 2.458.851

Modelo – Distribuição
de Materiais de Construção, S.A. a

50% 83.761.229 39.280.724 44.480.505 115.647.785 9.008.007

Pharmacontinente
– Saúde e Higiene, S.A. a

100% 104.011.978 79.574.698 24.437.280 189.855.504 128.338

SCBrasil Participações, Ltda. a 37% 10.980.929 25.312.573 (14.331.644) – (4.076.048)
Soflorin BV 100% 77.444.536 71.788.290 5.656.246 – (2.214)
Sohi Meat Solutions
– Dist. de Carnes, S.A. a

50% 72.383.179 66.398.841 5.984.338 285.604.981 1.295.033

Sonae MC
– Serviços Partilhados, S.A. a

100% 165.380.584 58.705.961 106.674.623 92.432.037 11.901.205

Sonae MC S2 Africa Limited a 100% 4.900 7.812 (2.912) – (8.759)
IGI Investimentos
e Gestão Imobiliária, S.A. a, b

100% 800.866.352 480.203.639 320.662.713 21.391.319 7.736.368

Sonvecap BV a 100% 172.483.316 159.733 172.323.583 – 8.329.405
Zippy cocuk malz.dag.ith.ve
tic.ltd.sti c

100% – – – – –

Os testes de imparidade aos investimentos são efetuados nos
termos da política contabilística referida na nota 2.2 e com base
na avaliação dos ativos das subsidiárias efetuada por recurso a
modelos de fluxos de caixa descontados.

205MC Relatório Anual 2021

204
IV

. D
EM

O
NS

TR
AÇ

Õ
ES

 F
IN

AN
CE

IR
AS

+

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS separADAS

31 dez 2021 31 dez 2020

Empréstimos concedidos a partes relacionadas 418.229.070 394.347.009
Imparidade em empréstimos concedidos ¹ (12.691.338) (23.427.427)
Outros ativos financeiros 50.021 50.021